
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

Rua 03, Qd.17,s/n| Jardim dos Ipês, Bloco VII, Sala 03 | 77500-000 | Porto Nacional/TO 
                    (63) 3363-9440 | www.uft.edu.br/ppgg| pposmgeo@uft.edu.br 

 

  
 

EDITAL DE N° 022/2019 – PPGG – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR – ENTRADA 2020.1 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
 

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação – PROPESQ e do Programa de Pós-Graduação em Geografia, torna público a 
homologação das inscrições no Processo de Seleção para Aluno Regular – Entrada 2020/1 no 
Curso de Mestrado em Geografia.  

 

1. LISTA DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

1.1 Atendendo aos requisitos dos itens 2.5 do Edital nº 015/2019, e após conferência pela 
Comissão de Seleção, tiveram as inscrições homologadas os seguintes candidatos: 
 

Linha de Pesquisa: Análise e Gestão Geo-Ambiental 

 Nome Tipo de Categoria 

01 Deusilene Maciel Costa da Silva Ampla Concorrência  

02 Gutemberg de Souza da Conceição Ampla Concorrência  

03 Kleber Fernandes Lima Quali+Técnico Administrativo UFT 

04 Mariléia Lacerda Barros Ampla Concorrência  

05 Valdivino Veloso da Silva Ampla Concorrência  

 

Linha de Pesquisa: Estudos Geo-territoriais 

 Nome Tipo de Categoria 

01 Amanda Lorraine Borges Gomes Ampla Concorrência  

02 Eliana Oliveira da Silva Azevedo Ampla Concorrência  

03 Élida Gonçalves Guimarães Souza Ampla Concorrência  

04 Fabio Cordeiro Beltrão Ampla Concorrência  

05 Jair Souza da Silva Ampla Concorrência  

06 Maria Lívia Rodrigues Valadares Cota Quilombola 

07 Tarcisio dos Santos Lima Ampla Concorrência 

08 Tatiária Paz da Silva Ampla Concorrência  

09 Valma Bezerra Mota Lopes Ampla Concorrência  

 

 



2 
 

Linha de Pesquisa: Ensino de Geografia 

01 Aurea Lane Guimarães Lessas Ampla Concorrência 

02 Daiana Paulino da Silva Ampla Concorrência  

03 Enoque Gomes de Morais Ampla Concorrência  

04 Eva Lopes da Cruz Arndt Ampla Concorrência  

05 Flávio Alves de Araujo Ampla Concorrência 

06 Francislene Alves Bezerra Ampla Concorrência 

07 Helder Gomes Costa Ampla Concorrência  

08 Jaciara Araujo de Moura Ampla Concorrência  

09 José Miranda de Souza Ampla Concorrência 

10 Vania Ferreira de Souza Ampla Concorrência 

11 Victor Souza Barcelos da Silva Ampla Concorrência 

12 Wender Antonio Nunes da Silva Ampla Concorrência  

 

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS  

 

 Nome Motivo  

01 Hernandes Rodrigues dos Santos Não atende ao item 2.5 do edital nº 015/2019. 
Não apresentou 3 (três) copias impressas do 
Projeto de Pesquisa e não apresentou 
documentos autenticados.  

 

3. DA PROVA ESCRITA  

3.1 Os candidatos homologados deverão comparecer para a realização da Prova Escrita conforme 
Edital nº 020/2019 item 1.4, no dia 22 de novembro de 2019 (sexta-feira) as14h, na Universidade 
Federal do Tocantins, Câmpus de Porto Nacional, Bloco 10, Sala 309. 

3.2 O candidato deverá comparecer ao local de prova com antecedência mínima de 30 minutos, 
munido de documento de identificação com foto e caneta esferográfica nas cores azul ou preta. 

 

 

 

Porto Nacional, 11 de novembro de 2019. 

 

MARCILÉIA OLIVEIRA BISPO 
Coordenadorado Programa de Pós Graduação em Geografia 


